UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS/CFCH

EDITAL DE SELEÇÃO PARA A EXTENSÃO “INTRODUÇÃO À TEORIA DE JACQUES

LACAN: DA APROPRIAÇÃO FILOSÓFICA À SUBVERSÃO ESTRUTURALISTA”

O Projeto de Extensão - INTRODUÇÃO À TEORIA DE JACQUES LACAN: DA APROPRIAÇÃO

FILOSÓFICA À SUBVERSÃO ESTRUTURALISTA- será realizado no período de 30 de maio a 19 de

dezembro de 2017 das 19h às 21h, preferivelmente às terças-feiras, podendo sofrer modificação do dia da

semana, a depender da disponibilidade do/a professor/a colaborador/a– totalizando 40 horas. O projeto tem

como ementa a “introdução ao pensamento estrutural e às teorias filosóficas que constituem as bases

epistemológicas para o estudo de Jacques Lacan”. A proposta contará com a participação de docentes

colaboradores de diferentes áreas de formação como ministrantes e facilitadores do debate proposto. A

movimentação do saber ocorrerá de modo horizontal, permitindo a participação de todos os membros do

grupo, a partir da leitura prévia dos textos indicados para cada encontro. A coordenadora do projeto de

extensão, professora Maria Liliane Gomes dos Santos - CFCH, no uso das suas atribuições, FAZ SABER

QUE ESTÁ ABERTA A SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA A REFERIDA

EXTENSÃO, de acordo com as condições abaixo descritas:

1- REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E PARTICIPAÇÃO:

1.1 O público alvo será formado por graduados e discentes do curso de Psicologia e áreas afins. São

consideradas áreas afins para esta atividade: Artes, Filosofia, Letras, Literatura, Medicina, Antropologia,

Direito, dentre outras que poderão passar por apreciação durante a seleção.

1.2 Os participantes do primeiro grupo, intitulado “Introdução à teoria de Jacques Lacan: O retorno a Freud”,

ao qual este dá continuidade, terão prioridade na seleção, desde que tenham cumprido o mínimo de 50%

da carga-horária.

2- PERÍODO E LOCAL PARA AS INSCRIÇÕES:

2.1 A seleção será realizada via email no período de 16 a 19 de maio de 2017. Os/as interessados/as devem

enviar carta de intenção (no máximo uma lauda) contendo identificação, informações sobre área de formação,

disponibilidade e motivação para participar do grupo de estudos para o email arquivopsi@gmail.com.

2.2 O resultado da seleção será divulgado no site da Universidade Federal do Acre - http://www.ufac.br/ - e

no mural da coordenação do curso de Psicologia, a partir do dia 22 de maio de 2017. Os aprovados deverão

apresentar comprovante de matrícula (discentes) ou conclusão de curso de graduação no primeiro encontro.

3- NÚMERO DE VAGAS:

3.1 Serão ofertadas vinte e cinco (25) vagas. Quinze (15) vagas para comunidade externa, dez (10) vagas para

discentes da UFAC.

4 - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS:

4.1. - As inscrições não serão automaticamente homologadas, mas somente após conferência da documentação

necessária citada no item 2.2.

Rio Branco, 15 de maio de 2017.

Maria Liliane Gomes dos Santos

Professora e Coordenadora da Extensão

mailto:arquivopsi@gmail.com
http://www.ufac.br/